25 fidem!"». [32] VOCALIS. Clamosa. [33] SPORTULA. Idest: qui sportulam petunt, quae a «sparto» dicta,

ut quidam putant, ab «asportando»: Varro *De vita patrum*: *Neque enim obsonium, in tota coena coeptum ex variis rebus, cum coniectum in unam sportam perspicitur.* AGENTEM. Dispartientem. DIC, SENIOR BULA DIGNISSIME. Hoc est: senex quem merito liceat puerum appellare. Nam bula insigne praetextatorum puerorum fuit; a Graeco sumptum verbum bouléh, quod Latine valet «consilium»,  
 5 quod a collo ad pectus porrigeretur, in quo naturale manet consilium, vel quod eam aetatem alterius regendam consilio ostenderet: deposita Romani adolescentia, eam exuebant. Persius: *Cum primum pavido custos mihi purpura cessit, / bulaque succinctis Laribus donata pependit.* [37] ARAEQUE RUBENTI. Propter ignem ad sacrificia comparatum. [38] QUONDAM HOC INDIGENAE VIVEBANT MORE. Priores illi agrestes et rupices, unde geniti alii. [40] SATURNUS FUGIENS. E Creta in Italiam, a quo  
 10 «Latium» dictum. *Hic litteras imprimere, significare nummos in Italia primus*, ut Cyprianus inquit, *instituit: unde «aerarium» Saturni vocitatur. Et rusticitatis hic cultor fuit, inde ferens falcem pingitur*, quem fugatum hospitio excepit Ianus profugum. [41] ET PRIVATUS ADHUC IDAEIS IUPPITER ANTRIS. Nondum a Rhea matre in antra Cretae ut caprae Amaltheae lacte aleretur missus. [43] NEC PUER ILIACUS. Ganymedes, quem pubescentem aquila Iuppiter ministra, ut fabulae ferunt, rapturus in terras  
 15 descendit. FORMOSA NEC HERCULIS UXOR. Idest Hebe, quam uxorem in caelum translatus Hercules

---

22. vivebant] vivebat T, M

////////////////////////////////////

5-7. Lucr. III 988-989; III 992-994

11-12. Hom. *Il.* I 550

15-16. Varr. *Pop. rom.* fr. 339 Salvatore ap. Non. pp. 260-261 Lindsay s.v. *Sportas*

20-21. Pers. V 30-31

24-25. ps. Cypri. *idol.* 2 (PL IV, col. 567A)

duxit: Homerus: Pollèa mèn a\utèos "erexen \atéasqala, pollèa d\ \anéetlhn : / n%un d\ "hdh katèa kalèon \$edov niféoentov \ Oléumpou / naèei terpéomenos kai "ecei kallòsfuron \$ Hbhn. [44] AD CYATHOS. In deorum mensa. ETIAM SICCATO NECTARE. Poto saluberrimo vino: nam id «nectar»  
 20 verbum apud Latinos valet sane qui nectar non viderunt. Inquit Aristoteles in II *Magnum Ethicorum*: *Deos vinum bibere arbitrantur nec id proprie quicquam esse quod inscitia quidam evenit ut ita crederetur.* [45] NIGRA BRACHIA. Fuligine et carbone. LIPAREA TABERNA. A Liparae insula in freto Siculo cui rex Liparus nomen dedit. Omnes vero Volcano sacrae a Graecis «Ephoestiae», a Latinis «Vulcaniae» sunt appellatae. [46] PRANDEBAT SIBI QUISQUE DEUS. Haec ambitiosa satis poetae  
 25 sunt hoc praesertim loco ornamenta. [50] TORVUS. Atrox. SICULA CUM COMIUGE PLUTON. Cum Proserpina quam fabulose in Sicilia fertur rapuisse. SICULA CUM COMIUGE. Quae Sicania eadem et Sicilia dicta. Sicaniae ante Troiana bella Sicanus rex nomen dedit, advectus cum amplissima Hibernorum manu. Siciliae autem Siculo Neptunni filius, unde «Siculi» et «Sicilienses». «Siculi» incolae vel indigenae, «Sicilienses» qui in alienis negociantur civitatibus, ut «Corinthii» «Corinthienses», «Romani» et «Romanenses», «Hispani» «Hispanenses», ut Festus docet. Invenias

tamen ubi rem altero veteres significant, altero autem hominem: ut «Picens» homo et «Picenus» ager dicitur, «Genuensis» «Genuanus», «Iliensis» et «Iliacus», «Sardinensis» et «Sardus». Aliquando contradici invenimus ut «Graeciense» pelagus et hominem «Graecum» et morem «Graecanicum» legas, ut pavementum «Graecanicum» quod a Graecis inventum, ait Plinius, ut a «Gallico»  
 5 «Gallicanum». Est etiam ubi locorum significant differentiam, ut «Cumanus» a Cumis et «Comensis» a Como, «Lucanus» a Lucania et «Lucensis» a luco, «Rheginus» a Rhegio, quod non longe a Siculo freto abest, et «Rhegiensis» a Rhegio non longe a Parma et Mutina. Ab Alba quae ab Ascanio condita «Albani», ab aliquot huius nominis aliis «Albenses», et cum trinae fuerint Athenae: ab unis «Athenaei», ab alteris «Athenienses», a tertiis «Atheneopolitae»; proinde ut in usu esse lectum est,  
 10 ita his uti nos oportet. PLUTON. Idest Dis, qui \apèò to%u plo%utou, idest «a divitiis» dictus. [51] NEC ROTA. Quae dicitur apud Inferos Ixion volvi, quod hospitii iura violare tentaverit. NEC FURIAE. Alecto, Tisiphone et Megea. NEC SAXUM. Idest Sisyphus. Propertius: *Vel tu Sisyphoeos licet admirere labores, / difficile ut toto monte volutet onus.* Cuius fabulae significationem Lucretius ita refert: *Sisyphus in nobis ante oculos est, / qui petere a populo fasces, scaevasque secures / imbibit et*  
 15 *semper victus*

---

10. rapuisse] rapnisse T, M

13. incolae] incole T, M

////////////////////////////////////

3. etiam] et iam W, in textu

////////////////////////////////////

1-2. h. Hom. XV 6-8

5-6. Arist. MM II 7, 1205b

11-12. Sol. 5, 2

14. Paul. Fest. p. 53 Lindsay s.v. *Corinthienses*

18. Plin. nat. XXXIV 98

26-27. Prop. II 17, 7-8; 27-28. Lucr. III 995-997

*tristisque recedit. / Nec petere imperium, quod inane est nec datur unquam, / atque meo semper*

*durum sufferre laborem, / hoc est adverso vi saxum trudere monte / saxum, quod tandem summo iam*

*vertice rursum / volvitur et plani raptim petit aequora campi.* [51 / 52] AUT VULTURIS ATRI POENA.

Tityus, quem sagittis Diana confixit unde et a Callimacho «Tityoctonos» est appellata, quod eam

20 stupri compellere ausus sit. [53] ADMIRABILIS. Quia nusquam audita. [55] VETULO. Etiam inepto seni:

nam et diminutivo usus contemptum significat. [57] ET MAIORES GLANDIS ACERVOS. Quae

vetustissimi vescebantur, unde et ipse supra: *Glandem ructante marito.* [60] NON INFICIETUR. Abneget

qui non factum cum eo quicquam esse dicat: nam proprie idest «inficiari» et «ire inficias». [61] SI